2026 年 1 月 5 日

一般社団法人日本自動車部品工業会

西日本支部会員 各位

一般社団法人 日本自動車部品工業会

西日本支部 経営研修会リーダー

眞 田 達 也

株式会社島津製作所見学会のご案内

平素は、当会の運営ならびに諸活動に格別のご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、今年度の経営研修会活動として、株式会社島津製作所本社工場及び創業の歩みを伝える「創業記念資

料館」の見学会を開催いたします。

島津製作所は 1875 年の創業以来、「科学技術で社会に貢献する」という理念を掲げ、分析計測機器や医療機

器など革新的な技術を世界に発信してきました。創業記念資料館には、明治期から続くものづくりの挑戦と科学の進

歩を支えた貴重な史料が数多く収蔵されています。

同社の最新技術と 140 年を超える同社の DNA とも言える企業理念を体感できるこの機会に、ぜひご参加ください。

記

・日  時 ： 2026 年 2 月 13 日（金）11:30~19:30（京都駅に 11:00 集合）

(スケジュール)  11:30~12:30 島津共済会館にて昼食

12:30~12:50 本館 115 号室へ移動

13:00~13:40 分析工場見学（３Ｆ）

13:50~15:30 試験機プレゼン、見学（本館 115 号室）

15:30~16:00 タクシー移動

16:00~17:00 島津製作所創業記念資料館 見学

17:30~19:30 島津フォーチュンガーデン（旧・島津製作所本社）島津ルームにて懇親会：

島津フォーチュンガーデン HP

・訪 問 先 ： ・株式会社島津製作所（本社）： 島津製作所 HP

所在地：京都市中京区西ノ京桑原町１

・島津製作所創業記念資料館 ： 島津製作所 創業記念資料館

所在地：京都市中京区西生洲町 478-1(木屋町二条南)

・集  合 ： 11:00 に JR 京都駅集合 ※詳細は、参加者の皆様に追ってご案内いたします。

・ア ク セ ス： 駅からタクシーに分乗し、島津共済会館へ向かいます。

(所要時間：約 20～30 分程度)

・対  象 ： 西日本支部会員

・定   員 ： 18 名（先着順）

・申込締切 ： 2026 年 1 月 26 日（月）※申し込み多数の場合は締切りを早める場合があります

・申込方法 ：西日本支部 HP の参加申込フォームよりお申込みください。

【お問合せ先】

日本自動車部品工業会 西日本支部

TEL：06-6371-2200 / Mail：kansai@japia.or.jp

https://www.fortunegarden.com/restaurant/
https://www.shimadzu.co.jp/
https://www.shimadzu.co.jp/memorial-museum/
https://www.japia.or.jp/west/news/topics_detail38/id=6308
mailto:kansai@japia.or.jp